CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº             , DE  2007

(Do Sr. Deputado Décio Lima)

Solicita que seja convidado o Sr. José

Augusto da Fonseca Valente, Secretário de

Política Nacional de Transportes do Ministério dos

Transportes a comparecer a esta comissão e

debater sobre projetos de gestão das rodovias

federais brasileiras.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exª, ouvido o Plenário desta comissão, que

seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a

realizar-se em data a ser agendada, o Sr. José Augusto da Fonseca Valente, Secretário de

Política Nacional de Transportes do Ministério dos Transportes a comparecer a esta

comissão e debater sobre projetos de gestão das rodovias federais brasileiras.

JUSTIFICAÇÃO

Neste momento de retomada do desenvolvimento, os impostos e tributos incidentes sobre

as concessões rodoviárias são  totalmente inaceitáveis, exigindo uma ampla e urgente

revisão por parte do Governo. O Modelo adotado de delegação ao setor privado, a lógica

da forma de ressarcimento e remuneração ao concessionário e aos investidores, a bi-

tributação existente e a pesada carga fiscal elevam as tarifas.  A exigência  de realização

pelo concessionário de encargos de serviços públicos e o pagamento de valores de

outorgas, depois transferidos aos usuários,  onera desnecessariamente estes últimos, os

cidadãos e o setor produtivo. Explicando , em boa parte, o valor elevado das tarifas.

Mudanças no modelo de delegação ao setor privado, isenções ou incentivos

compensatórios, ou reforma tributária antes da licitação de novas concessões, podem

resolver estes problemas. Por esta razão convidamos o Sr. José Augusto da Fonseca

Valente para debater o assunto no plenário desta comissão.

Deputado DÉCIO LIMA - PT/SC